am, nihil ad aulæ auram dicendum, neq; scribendum, nihilq; quod contra Deum & jura pectoribus mortalium infita, defendi posset; Fratricidium verò excusare velle, est contra naturam arma sumere, & contra Numen os impudenter extollere, qui hæctenus clientulorum occupatus negotiis Themidi litarat unice atq; iusta responderat: Jam iniquissimum superiorum temporum factum, Romanæ historiæ custodibus relictum, laudare necesse haberet, ut professionis suæ dignitatem infringere, fidemq; ac integritatem boni viri suggillaret? minimè gentium hoc de bono viro sperandum: Fratricidium malum est, quàm malum: hujus verò defensionem et excusationem Ictos suscipere, ab eorundem professione quam alienissimum est, & qui possent, nisi maculam posteritati relinquere vellent, quasi & in eo vires periclitari possent, quæ indecora, quæq; intuta & bonis viris invisa semper. Sed cur Pomponius citans Remi internecionem, male audit? Subit mentem, quod alitubi Celsus habet: Incivile est, nisi totâ lege perspectâ, una aliqua ejus particula proposita judicare vell respondere: Apprime hoc ad L. Pomponii quadrat; mutilata verba aut nullum aut mutilatum exhibebunt sensum. Pomponius noster *lib. 2. variar. lect.* Scripserat: Murorum violatores capite plecti oportere; Quod durum thema optima fundat ratione, quoniam hostile & abominandum sit, aliâ quam per portas egredi (& ingredi) viâ Cives Romanos; Religionis enim aliquid muri habebant, cujus rei testis est Cic. *de Nat. Deor.* Est mihi tecum pro aris & focus certamen, & pro Deorum templis atq; delubris, proq; urbis muris, quos vos Pontifices Sanctos esse dicitis, & diligentius urbem religione quam ipsis mœnibus cingitis, Quæ sententia ita probata, ut vel invito persvaderi posset, illustrator ex-

emplo (cum breve et efficax sit iter per exempla) Remi, qui in contemptum Principatus fraterni tranfiliat exiguos muros; Quid hic circa suam interpretationem vitij commiserit Pomponius, ego quidem non video, nec puto, qui vir erit, edifferet contra Pomponium fonticam aliquam causam. Tempus nunc est, ut quæ hanc æquissimam sententiam turbare poterant, pro viriculis refutem. Improbatur enim est Prudentium calculo, miscellis quidem opinionibus quasi distrinxisse auditores, atq; titurbantes reliquisse, non verò firmasse animos, quid veri sequendum aut quid falsi fugiendum sit; In antecessum adversariæ, quæ mihi gravis constituta est ex Liviana historia, repono, quod æquè Remus atq; Romulus à sua multitudine consalutatus fuit Rex, de quo Romulus cum Remo fratre convenerat, ut unam urbem unamq; Rempubl. conderent; ac deniq; quod Romulus ægrè ferre non poterat, despiciatui forte habitos muros, cum & Remi Majestate pollentis interfuerit, se instruendis mœnibus consultum fuisse (id vero factum filet historia) nec decuisse, ut tantæ futuræ Reipublicæ adeo exiles fierent muri; (tantæ futuræ Reipubl.? Roma ubi nunc? olim caput mundi, Respublica florentissima! nostris moribus simulachrum, vestigium, species, umbra, reliquiæ:) sedet & hoc animo, ut cum pro Romulo conglobata argumenta Rationem status spirent, quid sit vera R. S. & quo usq; eâ vero Politico utendum sit, ante omnia explicetur. Ejiciatur velim ex Aulis (utinam & ex pectoribus quorundam Aulicorum & ministrissimorum illa R. S. qua ut Principum idolo, in omnem eventum actiones Regentium quascunq; excusamus, Principum errores obnubilamus, subditosq; terremus, adeo ut si quid grave actum aut statutulum sit, pro recto & juvo haberi debeat. Alij rectius ita;
Quod

Quod illa ratio secundum Deum per honesta atq; licita media & veras virtutes, rerum Dominos, eorumq; subditos ad ultimum finem, salutem æternam & temporum felicitatem prudenter dirigat. Est Politicorum disertissimus iudiciosissimusq; Scipio Amiratus, cuius dissertationum Politicarum *lib. 13. discurs. 1.* hæc status ratio jus dominandi est; Quo verbo ne offendaris, selegenda quædam ex insigni Scriptore: sc. Ratio hæc dominandi semper beneficium publicum prospicere debet, minor ratio majori concedere: seu, ratio illa, sive Rempubl. sive ipsam repræsentantes Principes spectet, publici boni procurandi, aut mali avertendi, ratio est, quæq; omnibus quidem juribus præcellit, juri tamen Divino & Naturali, ut subjiciatur, æquissimum est, quæ, (sunt iterum verba Amirati) ita omni vitio caret, suisq; ornamentis exitet! nec à ceterarum virtutum communiõne atq; commertio per homines doctos in Scholis, in concionibus, & scriptis expelli debet. Perlustranda nunc adversantia argumenta; Quorum primum Romulum excusabat, quod propter imperii Majestatem facere potuerit, quicquid voluerit: Ad quod respondere non adeo difficile; Quod quidem primus ille Romanæ Gentis Conditor illimitata, quâ Cives Romanos, emicuerit potestate, hæcce tamen intra cancellos Juris divini atq; Naturalis decurrere necesse habuerit; Divinitus enim data Majestas facinoris nefandi instrumentum esse non debet; Repræsentant equidem Rerum Domini in his terris Numinis vices, sed quam malè officium suum faciunt, dum humanitate Deum non imitantur, sed crudeli animo nescio quam maculam Nomini suo supra titulos adspargunt. Arbitrium Regum *in d. l. 2. ff. de O. j.* nolim ita accipias, quasi quicquid velint, iniqui etiam, jure suo possint, satis arguit contextus, quod arbitrium non fue-

rit violentum, sed instar arbitrii boni viri. Nec alterutrum
talo suo stat: detur Gentilitati, quod Romulus augurii præ-
rogativâ fratrem superaverit, quid inde? alia ingrediendum
fuiſſet viâ, ut Remus suo cederet Juri, quam ut fraterno
litandum eſſet ſanguini: Non alienum vel ab ipſa ſtatus ra-
tione adſciſſiſſe quandoq; ſocium imperii, & geminato Nu-
mine regere, ne, ut ſolus rerum potiaris, jura Sanguinum
violari oporteat. Hiſtoriæ, quod tertium eſt, non conve-
nit, Remum ipſum de fratre Romulo tollendo, vel confi-
lia iniſſe, vel manu aliquid molitum eſſe. In prima cœſi
Remi recenſione Livius hæc habet: quod altercatione con-
greſſi fratres, certamine irarum ad eodem verſi fuerint:
Hic Remus contra fratrem clam nihil egit, palam alterca-
tus, & forte, quod ab imperii communione repellatu, juſ-
tâq; ſuccenſus ira, de imperii jure certare juſtum putavit:
Verum quidem eſt, quod referente ulterius Livio, Remus
Romulum ob mœnium vilitatem ludificatus fuerit: ſed fa-
mâ idipſum ſparſum dicitur, forte an ſine autore & Capite,
ſine die & conſule, nec ipſe Hiſtoricus fidem relationi ha-
bet. Tandem qui cauſam Romuli perorare vult, fatetur
ingenuè facinus, nequitiaè verò & crudelitati mantellum
obviam eſt, publica utilitas, ſeu illa omni juri & rectæ ra-
tioni contraria Status ratio. Danda eſt quidem omnis cura
Principi, ut ſalva ſit ſua Respublica, atq; ipſi in omni for-
tunâ retinenda eſt Regalis Dignitas: cum *leg. Reg.* ſub Au-
guſto lata omne imperium in Principem ſit translatum
l. 1. ff. de Conſt. Princ. & quod ſolutus ſit tam divinis quam
naturalibus & civilibus quoad vim coactivam, cum in ter-
ris eo ſit nemo ſuperior, obligatur tamen iisdem quoad vim
directivam, quia cum officio boni Principis non pugnat
legibus vivere *l. 23. ff. de leg. 3. l. 3. C. de teſtam. vid. Suchold.*

dis

diff. de Jdict. th. 32. Hahn. in VVes. ff. de leg. p. m. 126. VVurmbis.
Exercit. ex Jure publ. 3. qu. 1. & nemo inficiabitur, quoties
necessitas poposcerit licere Principi viam Juris ordinarii ex-
cedere, atq; de facto reum capi, & incognita judicibus cau-
sa occidī jubere, si ordinarium publicumq; Processum peri-
culosum esse cognoverit, cum Dominus tam bonorum
quam corporum nostrorum sit: Viâ hâc Alexander se à
Parmenione, Tiberius à Sejano, Henricus III Rex hallia-
rum à Duce Gvifio & Ferdinndus II à Wallensteinio sese
rutos præstiterunt. Sed quam ab horum causis dissimillima
Romuli? ubi enim fratris affectatio imperij? ubi insidiæ vi-
tæ Romuli structæ? nullæ, protinus nullæ, nihil laudis Ro-
mulus sibi addidit, cum fratrem in auditum aut necavit, aut
assassinatoris vicem præstitit, Rhadamisto præludens qui
filios Mithridatis, quod cœdibus parentum illacrimaverant
trucidat; & illud tyrannicum facto exprimens, lege agen-
dum non est, ubi imperio uti potes: Plurimis Politicorum
& ICtorum persuasissimum, Pomponium in adducta superi-
us lege improbam Remi internecionem non approbasse,
minus multo quocunq; furo defensitasse, inviolabilem po-
tius murorum Sanctitatem vigore vulgaris Historicorum
traditionis exemplo Remi illustrare voluisse. Et hæc qui-
dem pro excusatione Juris Romani & crudelitate nefanda,
Romuli Fratricidæ ad modulum ingenii dicta & congesta
sunto: A vobis verò Magnifici, Nobilissimi Patriæ Patres,
VIRI omni honore honoratissimi &c. etiam atq; etiam rogo,
ut veniam, mihi, in hoc dicendi genere parum aut nihil
exercitato, tribuere, non dedignemini: Faxit Triuna San-
ctitas vos animi & corporis perennanti incolumitate flore-
re, vigere, vivere; faciat sancto & arctissimo concordia
civilis vinculo caput suo corpori tranquille coadunari: Læ-
te

at 772

tetur tota civitas, lætentur Juvenes, Virgines cum pufillis
Regimen veftrum annuale novum, acclament jugiter, fit
Pax Patriæ! fit falus Patribus Patriæ, sub quorum tegmine
indies curarum cumulato, quorum indefeffa de publica fa-
lute vigilantia ab adverfariorum circumciter ftipati nimis
& infidiis falvi & incorrupti in beatæ quietis tranquillitate
fuperftites perfiftere queamus! Deus ille magnus Jehovah
per quem regunt Reges, *Proverb. 8. v. 15.* per quem confu-
lentes foment justitiam, veftris vires fuppeditet mentibus
atq; corporibus verbo, fit femper florentiffima SITTA-
VIENSIUM Respublica! Quod refat pro benevolâ ne-
gotii hujus vilioris attentione fummas habeo gratias, polli-
ceor me in eo totum fore, ut observantiam, cultum nun-
quam fefsum, VOBIS, SITTAVIENSES! omni tempo-
re exhibeam,